

درس چهارم

# بسج مادر عشق



بسج مادر عشق، مکتب شاهدان و شهیدان گمنامی است که پیروانش بر گلدسته‌های رفیع آن ادان شهادت و رشادت سرداده‌اند. سخن امام خمینی (ره) در مورد بسج چیست؟

امام خمینی قدس سره

بسج یعنی مجموعه‌ای از پاک‌ترین و فداکارترین و آماده به‌کارترین جوانان کشور در راه اهداف عالی این ملت. از نظر مقام معظم رهبری بسج چیست؟

مقام معظم رهبری مد ظله العالی

از دیدگاه مقام معظم رهبری جوانانی که در بسج هستند چه صفاتی دارند؟

## واژه بسیج در فرهنگ لغات به چه معناست؟

بسیج در فرهنگ لغات به معنای جهاد، عزم و اراده، آمادگی، آماده سفر شدن، آماده ساختن نیروی نظامی یک کشور برای جنگ، اسباب و سازمان است.

چه عاملی مانع موفقیت دشمنان پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران شد؟

## تعریف بسیج بسیج را تعریف کنید؟

بسیج یعنی آمادگی نیروهای مردمی و داوطلب که با بهره‌گیری از امکانات و تجهیزات ملی، حرکت‌های جمعی خود را در زمینه‌های نظامی، فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی، علمی و فناوری، سازندگی و محرومیت‌زدایی سازمان‌دهی می‌کنند و برای حراست از دستاوردهای انقلاب اسلامی تلاش می‌کنند.

## بسیج در انقلاب اسلامی ایران یکی از عوامل مهم پیروزی و استمرار انقلاب اسلامی چیست؟

یکی از عوامل مهم پیروزی و استمرار انقلاب اسلامی، حضور با انگیزه مردم در تمام صحنه‌های سیاسی و اجتماعی جامعه است. با پیروزی انقلاب اسلامی توطئه‌های همه جانبه دشمنان علیه جمهوری اسلامی ایران شروع شد. چه عاملی مانع موفقیت دشمنان پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران شد؟

در چنین شرایطی تنها عاملی که می‌توانست مانع موفقیت دشمنان شود، حضور مستمر و سازمان‌دهی شده مردم بود؛ زیرا حضور انسان‌های مؤمن، انقلابی، با انگیزه، فداکار و آموزش‌دیده، همچون سدی محکم در برابر توطئه‌گران، مانع تحقق اهداف آنها می‌شود. دستور تشکیل ارتش بیست میلیون (بسیج) را چه کسی و در چه تاریخی صادر کرد؟

امام خمینی علیه السلام به عنوان رهبر آینده‌نگر انقلاب اسلامی، این ضرورت را به درستی تشخیص دادند و در تاریخ ۵ آذر ۱۳۵۸ دستور تشکیل ارتش بیست میلیون (بسیج) را صادر فرمودند. زمانی که بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران دستور تشکیل بسیج را صادر کردند، کمتر کسی می‌توانست فکر کند که این آینده‌نگری چه نقشی در حفظ و بقای نظام نوپای اسلامی ایران خواهد داشت.

## نیروهای مردمی در برخی کشورهای جهان وظایفی را بر عهده دارند؟

نیروهای داوطلب مردمی در سوئیس: در این کشور دفاع از استقلال، آزادی و تمامیت ارضی به نیروهای مردمی واگذار شده است؛ به طوری که مشارکت مردمی در امور دفاعی از مهم‌ترین اهداف و علائق ملت سوئیس به شمار می‌آید. ارتش آزادی بخش چین متشکل از چه افرادی است؟

ارتش آزادی بخش چین: نیروهای مردمی در چین که چندصد میلیون نفرند، از بین کارگران و کشاورزان از شانزده تا پنجاه ساله سازمان می‌یابند و در موارد ضروری به کار گرفته می‌شوند.

نیروی مقاومت مردمی در لبنان، فلسطین، عراق، سوریه و یمن: در این کشورها، اقشار مختلف مردمی به ویژه جوانان با الگوگیری و تأثیرپذیری از نیروی عظیم بسیج در انقلاب اسلامی ایران

در کدام کشورها نیروهای مقاومت مردمی از نیروی بسیج کشورها الگو گرفته اند و در جهت حفظ چه ارزش‌هایی مبارزه میکنند؟

در کشور عراق گروه‌های مختلفی با استفاده از الگو برداری از بسیج به سازماندهی نیروهای مردمی و مقابله با داعش پرداختند. در کشور سوریه هم مردم با سازماندهی انجام شده و الگوبرداری از بسیج به کمک ارتش به مقابله با داعش پرداختند

در قالب گروه‌های جهادی تشکیل شده‌اند و در جهت حفظ ارزش‌های دینی، استقلال و تمامیت ارضی سرزمین خود، در مقابل مستکبرین و زورگویان جهان که در رأس آنها آمریکای جنایتکار و رژیم اشغالگر قدس قرار دارند، مبارزه و مقاومت می‌کنند. **اهداف نیروی مقاومت مردمی در لبنان و ... چیست؟**

**برخی از ویژگی‌های یک بسیجی یک بسیجی چه ویژگی‌هایی بایست داشته باشد؟**

- ۱- همه وجودش وقف اسلام است ۲- پرتلاش، اینارگر و کاراوی منت است.
- ۳- در همه میدان‌های مورد نیاز کشور داوطلب است و حضور شجاعانه، فداکارانه و مخلصانه دارد. ۴- قانع و متواضع است. ۵- دارای روحیه شهادت‌طلبی و بذل جان در راه مکتب و آرمان انقلاب اسلامی است.

## فعالیت (۱)

درباره استفاده از الگوی بسیج در کشورهای فلسطین، لبنان، سوریه و عراق بررسی و تحقیق کنید.

**اوج حماسه آفرینی‌های بسیج در دفاع مقدس** اوج حماسه آفرینی بسیج چه زمانی بود؟

هنوز یک سال از فرمان امام خمینی رضی الله عنه مبنی بر تشکیل بسیج نگذشته بود که صدام، با حمایت قدرت‌های سلطه‌گر، جنگی را بر کشور ما تحمیل کرد که هشت سال طول کشید.



در آن شرایط که ارتش و سپاه پاسداران تجهیزات مناسب، نیروی انسانی کافی و آمادگی لازم را برای ورود به یک جنگ گسترده نداشتند، جمعی از انسان‌های مؤمن، فداکار و مقاوم با عنوان بسیجی به کمک مدافعان میهن شتافتند و با همراهی نیروهای با ایمان و شجاع ارتش و سپاه، در راه دفاع از سرزمینشان، حماسه‌هایی آفریدند که ملت ایران هرگز آنها را فراموش نخواهد کرد.



## سلام نیروهای بسیج در جنگ با دشمن چه بود؟

در آن زمان که همه دشمنان نظام نوپای اسلامی به کمک صدام شتافتند و تمام امکانات و تجهیزات نظامی مورد نیاز را در اختیار او گذاشتند، سلاح نیروهای بسیجی، ایمان، اعتقاد، ایثار و فداکاری بود که به وسیله آن به مقابله با دشمن رفتند و پس از هشت سال دفاع مقدس متجاوزان را از خاک میهن بیرون راندند.

### بیشتر بدانید

اگر بر هر کشوری نوای دلنشین تفکر بسیجی طنین انداز شود، چشم طمع دشمنان و جهانخواران از آن دور خواهد شد.

امام خمینی علیه السلام

ابزار دشمن عبارت از تجهیزات است. تجهیزات در مقابل نیروی ایمان و شور و عشق و اراده مردم، کارایی ندارد. مدرن ترین تجهیزات در مقابل یک نیروی مقاوم ایستاده شهادت طلب، از کار بازمی ماند.

مقام معظم رهبری علیه السلام

فعالیت های بسیج بعد از دوران دفاع مقدس را بیان کنید

### فعالیت های بسیج بعد از دوران دفاع مقدس

با پایان یافتن هشت سال دفاع مقدس و مقاومت همه جانبه ملت در برابر متجاوزان، سرآغاز فصلی نو پیش روی انقلاب اسلامی پدیدار شد و علاوه بر بازسازی خرابی ها و ویرانی های حاصل از جنگ تحمیلی، تهدیدات گسترده و پیچیده تری از طرف دشمنان متوجه انقلاب اسلامی شد.

در این دوره که تاکنون ادامه دارد و انقلاب اسلامی وارد گام دوم خود شده است، بسیج به عنوان نیروی فراگیر و آماده به کار در جهت حفظ و گسترش ارزش ها و دستاوردهای انقلاب اسلامی، در زمینه های زیر فعالیت می کند:



۱- تعلیم و تربیت جوانان مؤمن، انقلابی و کوشا  
۲- حمایت از پیشرفت های علمی، پژوهشی و فناوری  
۳- خدمات اجتماعی و محرومیت زدایی  
۴- فرهنگی و هنری  
۵- دفاعی و امنیتی  
۶- فضای مجازی و رسانه  
۷- اقتصادی و سازندگی  
۸- ورزشی

بسیج در جهت حفظ و گسترش ارزشها و دستاوردهای انقلاب اسلامی، در چه زمینه هایی فعالیت دارد؟

برای اینکه از ظرفیت همه گروه های مردمی بتوان در حفاظت و پاسداری از انقلاب اسلامی و پیشرفت کشور استفاده کرد چه راهکاری بکار رفته شده است؟



برای اینکه از ظرفیت همه گروه های مردمی بتوان در حفاظت و پاسداری از انقلاب اسلامی و پیشرفت کشور استفاده کرد، بسیج اقشار و متخصصین با عنوان هایی چون بسیج دانش آموزی، بسیج فرهنگیان، بسیج دانشجویی و... تشکیل شده است.

## فعالیت (۲)

سایر اقشار و تشکل های بسیج را در جدول زیر قرار دهید و درباره یکی از تشکل های بسیج توضیح دهید.

 بسیج دانشجویی	 بسیج فرهنگیان	 بسیج دانش آموزی
... بسیج عشایر ...	... بسیج حقوقدانان ...	... بسیج سازندگی ...
... بسیج مساجد ...	... بسیج پزشکی ...	... بسیج اساتید ...

هدف از تشکیل بسیج دانش آموزی چه بود؟

سازمان بسیج دانش آموزی

بسیج دانش آموزی یک تشکل امین و متدین است.

حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی، ۱۳۹۵/۲/۱

این تشکل جهت بسط و گسترش فرهنگ و تفکر بسیجی و ایجاد روحیه همیاری، مسئولیت پذیری و آمادگی دفاعی همه جانبه از انقلاب اسلامی با مصوبه سال ۱۳۷۵ مجلس شورای اسلامی به منظور جذب، آموزش و سازمان دهی دانش آموزان مدارس کشور و کمک به تشکیل ارتش بیست میلیونی با واحدهای امیدان (دوره ابتدایی)، پویندگان (دوره اول متوسطه) و پیشگامان (دوره دوم متوسطه) تشکیل شد که به چند نمونه از مهم ترین فعالیت های آن اشاره می شود.

## چند نمونه از فعالیت های بسیج دانش آموزی نام ببرید

فعالیت های مهم برخی از طرح های سازمان بسیج دانش آموزی

طرح یاوران ولایت (توانمندسازی فرماندهان واحدهای پیشگام)



طرح تربیتی شهید بهنام محمدی (کلاس های قرآن، برگزاری مسابقات و اردوهای زیارتی و سیاحتی)



مسابقات سراسری علمی و پژوهش پایا (رقابت علمی از پایه ششم الی یازدهم)



کنگره همفکری بسیج دانش آموزی (استفاده از نخبگان در سیاست گذاری و برنامه ریزی کلان)



اردوهای جهادی (خدمت رسانی در مدارس مناطق محروم)



راهیان نور دانش آموزی (بازدید از مناطق عملیاتی جنوب و غرب کشور)



### فعالیت (۳)

درباره هریک از فعالیت های بسیج با مشورت مسئولان بسیج مدرسه و محله گزارشی تهیه کنید و در کلاس درس ارائه دهید.